
COMUNE DI VERGATO

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019 – 2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019 DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
18.04.2019 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. 
APPROVAZIONE.

 59 Nr. Progr.

29/10/19Data

OGGETTO

Adunanza Straordinaria , Seduta di PRIMA Convocazione in data 29/10/19 ore 20:30:00.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Signori Consiglieri Comunali.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteGIUSEPPE ARGENTIERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteSTEFANO POZZI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePATRIZIA GAMBARI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePAOLA SARTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteTADDEO LUCA GARDENGHI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteFERDINANDO PETRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteCHIARA RONCHETTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteROBERTO GIUSTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteLORIS BONANTINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMASSIMO GNUDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteNICOLINO MOLINARO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteADRIANO GENTILINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteENRICA LEONI

Totale Assenti 13Totale Presenti  0

Fatto l'appello nominale risultano:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Vengono, dal SINDACO, nominati scrutatori i consiglieri: GARDENGHI TADDEO LUCA, 
GAMBARI PATRIZIA, GENTILINI ADRIANO

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO Sig. Giuseppe Argentieri  
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 29/10/2019 

 

OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019 – 2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 

DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2019 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. APPROVAZIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 24.01.2019 è stata adottata la proposta di 
“Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo elenco annuale, 
successivamente pubblicata; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07.03.2019 è stata approvata la predetta 
proposta di “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo elenco annuale; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 – 2021; 

−  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019 – 2019; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 11.07.2019 è stata approvata l’integrazione 
al “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo elenco annuale; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 12.09.2019 è stata approvata l’integrazione 
al “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo elenco annuale; 
 
Premesso altresì che: 

− il Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 
di specifiche situazioni di crisi”, convertito nella Legge n. 58 del 28.06.2019, all’art. 30, prevede 
l’assegnazione ai Comuni di contributi per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

− in ragione del predetto Decreto Legge il Comune di Vergato risulta destinatario di un contributo 
di euro 70.000,00 (settantamila/00); 

− l’Amministrazione comunale intende realizzare interventi ricompresi tra quelli previsti all’art. 30 
comma 3 del Decreto Legge stesso; 
 
Considerato che, in relazione all’importanza degli interventi da realizzare, l’Amministrazione 

comunale intende inoltre integrare l’importo assegnato con ulteriori risorse del bilancio comunale al 
fine di dare corso a un intervento di importo complessivo pari a euro 115.000,00 
(centoquindicimila/00); 

 
Rilevato che, l’utilizzo del contributo assegnato ai sensi del Decreto Legge n. 34 del 

30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 
crisi”, convertito nella Legge n. 58 del 28.06.2019, è vincolato all’avvio dell’esecuzione degli 
interventi entro il giorno 31 Ottobre 2019; 

 
Richiamato: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, art. 21, ai sensi di cui 
le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a euro 
100.000,00 (centomila/00) nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio; 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, che definisce le modalità di dettaglio relativamente 
alla formazione e approvazione del predetto programma triennale; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 29/10/2019 

 

Dato atto che relativamente all’intervento in premessa: 

− è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 09.09.2019 il “Progetto 
di fattibilità tecnica ed economica” di cui all’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 
18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.10.2019 il “Progetto 
definitivo esecutivo” di cui all’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 
contratti pubblici”; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 02.10.2019 di adozione della 

proposta di integrazione del “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo 
elenco annuale; 

 
Rilevato inoltre che il “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo elenco 

annuale adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 02.10.2019, relativamente 
all’intervento oggetto di inserimento, riporta per mero errore materiale come Codice Univoco di 
Progetto (CUP) C27H19001250005 anziché C27H19001560005; 

 
Ritenuto pertanto necessario approvare l’integrazione, recependo la predetta rettifica, del 

“Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il relativo elenco annuale approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 12.09.2019 con l’inserimento dell’intervento 
denominato “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 
architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del 
Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005”, come riportato negli 
allegati alla presente Deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:  
− Scheda A, Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B, Elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C, Elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D, Elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E, Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F, Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 
 
Acquisito: 

− il favorevole parere di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

− il favorevole parere di regolarità contabile rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 
 
Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 
 
Il Consigliere delegato Petri illustra i contenuti della modifica al Programma Triennale opere 
pubbliche, come da intervento di seguito riportato: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 29/10/2019 

 

Buonasera. ritengo innanzitutto corretto premettere che fin dallo scorso mese di marzo il 
Comune di Vergato si è dotato a termini di legge Del “Programma triennale dei lavori 
pubblici 2019 – 2021” e del relativo elenco annuale, successivamente integrati a luglio e a 
settembre di quest’anno con altrettante deliberazioni del Consiglio Comunale.  
 
A questo punto è doveroso rammentare che, grazie al Decreto Legge n. 34 del 2019, il 
cosiddetto Decreto Crescita, adottato dal precedente governo, al nostro Comune è stato 
assegnato un contributo a fondo perduto di 70.000 euro con cui la 
nostra Amministrazione intende realizzare interventi di manutenzione straordinaria e di 
abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi del citato Decreto Legge.  
Tuttavia, considerata l’importanza degli interventi da realizzare, come Giunta abbiamo 
ritenuto opportuno integrare l’importo del contributo statale con ulteriori 35.000€ di risorse 
del bilancio comunale, portando così l’importo complessivo dell’intervento ad euro 
105.000. 
L’Ufficio Tecnico comunale, ovviamente sulla base delle priorità indicate 
dall’Amministrazione e verificate sul territorio, ha redatto il progetto definitivo delle opere, 
già approvato dalla Giunta. 
Al fine di evitare possibili fraintendimenti e di ingenerare false aspettative, mi limiterò ad 
esporre gli oggetti di intervento riportati espressamente nel progetto approvato. Allo stato 
attuale, pertanto, e ricordando che ogni progetto può essere aggiornato, modificato e 
integrato, si interverrà come segue:  
A Riola è prevista l’asfaltatura con tappeto bituminoso sulla via Nazionale per 3.600 mq. 
Sullo svincolo della strada Porrettana saranno stesi 1.860 mq. di pavimentazione.  
A Vergato verranno eseguite asfaltature con tappeto bituminoso in Piazza IV Novembre 
per 725 mq, , in Via Montegrappa/Via Martiri di Marzabotto, in Via Lucca per 900 mq, 
in Via Carviano, Ca’ Nova, Località Serrini per 500 mq. 
Al Ponte di Madonna del Bosco, in Località Serrini, il vecchio asfalto deteriorato verrà 
eliminato e sostituito con nuova pavimentazione bituminosa per 500 mq. La vecchia 
pavimentazione sarà scarificata per l’intero spessore, in modo tale da posare il nuovo 
conglomerato sulla struttura del ponte per una maggiore protezione e durata della stessa.  
A Tolè il progetto prevede la stesa di pavimentazione bituminosa in Via Molino del Ballone 
per 300 mq, In Via Coste per 2000 mq e in Via Pian di Ghera per 1400 mq. 
Ove necessario si effettuerà il rifacimento della struttura stradale con stabilizzato 
compattato.  
Sempre a Tolè verrà realizzato, in corrispondenza del Cimitero, il completamento 
del marciapiede di Via Molino del Ballone fino al tratto prospiciente Via Bentini. Ciò al fine 
di garantire l’accesso in sicurezza all’area cimiteriale anche alle persone con disabilità.  
Come risulta evidente, anche quest’opera (di cui abbiamo già la copertura finanziaria e di 
cui a breve l’ufficio tecnico fornirà anche il progetto esecutivo senza alcun onere 
professionale) risolverà molto lamentati invano da anni dalla popolazione del capoluogo e 
delle frazioni.  

 
Il Consigliere Gnudi dichiara l’astensione, in quanto gli interventi previsti richiederebbero 
una riflessione in termini di priorità. 

Con la seguente votazione palese per alzata di mano: 
Presenti n. 13 componenti consiliari; 
Votanti n. 13, astenuti n.  4 (sig.ri Gnudi, Leoni, Molinaro, Gentilini); 
Favorevoli n. 9, contrari n. 0; 

 
DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 29/10/2019 

 

1. di approvare l’integrazione del “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” e il 
relativo elenco annuale con l’inserimento dell’intervento denominato “Intervento per la messa 
in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di 
proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure 
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: 
C27H19001560005” come riportato negli allegati alla presente Deliberazione di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale:  

− Scheda A, Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B, Elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C, Elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D, Elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E, Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F, Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

 
2. di dare atto pertanto che la presente Deliberazione rettifica l’errore materiale di cui alla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 02.10.2019 individuando come Codice Univoco di 
Progetto (CUP) relativamente all’Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle 
barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 
del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi il codice C27H19001560005; 
  

3. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” 
l’esecuzione di ogni ulteriore e conseguente atto derivante dall’approvazione della presente 
Deliberazione; 
 

4. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione, espressa 
all’unanimità (presenti 13, votanti 13), la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
come segue: 
 

 
 
 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019 – 2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 
DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2019 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. APPROVAZIONE.

Delibera nr.  59 Data Delibera  29/10/19

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

25/10/2019 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Giovanni Facciorusso

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI25/10/2019



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 59 del 29/10/2019

COMUNE DI VERGATO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019 – 2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DI 
CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2019 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ARGENTIERI GIUSEPPE F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 20/11/2019


